8. 7. NE GLORIOSUS APPAREAS CORAM REGE, ET IN LOCO MAGNORUM (Septuaginta, *δυναστεῶν*, id est dy-

nastarum, principum) NE STETERIS. MELIUS ENIM EST UT DICATUR TIBI: ASCENDE HUC, QUAM UT HUMILITER CORAM PRINCIPE. — Pro ne gloriosus appareas, hebraice est *אל תתהלל* *al tithaddar*, id est ne te ostentes, ne te ornas, ne te glorifices, ut vel splendore vestium, vel famulorum, æquorum, rhedarumque copia, vel sapientia aut facultia, aliave re magnates et majores imitari aut superare velis, imo cum ipso rege quasi certare; omnis enim privati hominis decus et splendor, dum majestati et splendori regio obijcitur, hebetatur, refringitur et evanescit. Septuaginta vertunt, *μή διαλαύσεις*, id est ne superbas, ne arrogantem te exhibeas. Romana, *ne gloriosum te ostentes; διαλαύεις enim est jactantia, strepitus, fastus, superbia, ostentatio, insolentia, vaniloquies.* Chaldeus, *ne splendidus sis in conspectu regis; Syrus, ne glorioris; Cajetanus, non te pulcherrimas; et in loco magnorum ne steteris*, id est, ut Vatablus, *ne locum magnatum occupes, cum magnus non sis.* R. Salomon: Ne te magnifice jactes coram rege ut gloriam tuam ostentes, atque superbe te geras coram eo qui tibi dignitate sit superior; satius enim est, ut tibi dicatur: Ascende huc, quam si absque venia aliquem locum ingrediaris, et inde te recedere jubeant. Aben-Ezra, *ne gloriosus appareas, ne velut ille currum splendidus sis; et in locum magnorum*, ubi magnates versantur, ne ingrediari et commorari. *Ascende huc*, nam magis e re tua est ut dicatur tibi: Ascende huc, et nobiscum morare, quam inspectante rege e gradu dejiciaris, cum ab ejus conspectu te abire jurent.

Agitur hoc versu, uti et quinque præcedentibus, de rege ejusque concessu inter magnates; sicut enim, vers. 2, regem comparavit cum Deo, ac tribus seqq. eundem comparavit cum subditis: ita hic vicissim subditos comparat cum rege, eosque docet modestiam, ut humiliter et reverenter agant cum rege et magnatibus. Sensus ergo proprie est, *q. d.* Ne coram rege te tuasque vestes, opes, nobilitatem, facultiam, etc., ostentes, neve ejus magnatibus te inferas vel ingersas; sis enim et regem et magnates tua superba audacitate offendes, atque ab utrisque humiliaberis et dejiciaris.

Ratio est, quod superbia et ostentatio omnibus quidem exosa sit, sed maxime regibus et dynastis, tum quia reges omnibus eminare volunt, nique præ se magni faciunt aut mirantur: unde Cyrus apud Xenophontem debebat suos nihil admirari, utpote qui magis admiranda viderint, et præ cæteris hominibus sint admirandi; tum quia reges volunt majestatem suam ab omnibus agnoscere, et magna omnibus in rebus submissione collere et suscipere: quare superbos et ostentatores velut qui tenebras majestati suæ offundant, detestantur; ex adverso amant modestos et humiles, qui sua demissione reges honorant, ac sua exigua sorte et statu contenti nihil ambiunt: unde eo-

rum sapientia et industria per sagacitatem qua polient, perspecta, ipsos ad majores honores pedetentim promovent, dicuntque: Ascende huc. Hinc periculosissimum tibi esse puta ostentationem agendi, quippe ex qua exisist invidia, magnum aule turbo. Ita igitur quæ agenda sunt, age sine ulla ostentatione agendi. Sapienter ergo: « Sallustius Crispus, cui suberat vigor animi ingenibus negotiis, eo acrior, quo somnum et inertiam magis ostentabat, » ait Tacitus, lib. III *Annal.*; et Seneca in *Cædipo*:

Cortissima est regnare cupienti via,
Laudare modica, et otium ac somnum loqui.

Emmanuel rex Lusitanie laudis eloquentiæ avidus, jussit Aloysio Silveira sibi scribere litteras pregregias ad Pontificem, addiditque sealas quoque suo marte et manu scripturam. A se scriptam epistolam regi obtulit Aloysius; ea ubi recitata est, subrisit rex, et gratias de more actis, e vestigio domum suam reversus, equos insterni jubet, atque una cum liberis in ipso meridie, nullo cibo prægustato, magnoque silentio solum vertit. Ut extra urbem fuere, substitit paululum Aloysius, et ad liberos conversus: « Alio, alio, ait, o fili, nobis migrandum est; ne enim in eo regno diutius vivere libet, in quo sciat rex me sibi ingenio ac doctrina præcellere. » Nempe vir prudens illud divine sapientiæ oraculum memoria tenebat: « Coram rege noli videri sapiens. » Plura hæc de re dixi *Eclii.* VII. 5.

Exstat hæc de re illustri apologus firmamenti et Saturni apud Cyrillum, lib. II *Apol. moral.* cap. xxv, cui titulus: *Contra pomposos ex magnitudine gratiarum*: « Fixarum stellarum sphaera, ait, gloriabatur corporis sui magnitudine, et motus velocitate, atque universalis virtutis granditate, nec non astrorum multitudine, cujus quidem pompam Saturnus intelligens, et ita dixisse fertur: Glorioso si falsa est, confusio est vera. Sed die mihi, rogo te, firmamentum, unde tibi sit tanta molis realitas, tante motionis velocitas, tanta stellarum luciditas et numerositas? At illa respondit: Ab intelligentia quidem ventitor, a sole illustror, anverserum auctor me condidit, et in me sidera ipsa idem fixit. Tunc Saturnus adjuravit: Nihil ego habes quod ex te sit, sed solum aliunde sumpsisti. Cui illa: Fateor, ait. Mox alter subjunxit: Cur igitur quasi non acceperis, de communitatis tibi perfectionibus glorieris, et alienæ gloriæ usurpatrix erigeris? Non attendis quod ubi compositis rapina sapientem contaminat, nulla sit vera gloria, cujus est bonitas universa; sed falso verum perdere, et per gloriam vanam in confusionem incidere maxime stultum est. » Deinde variis parabolis cæticis geomis idipsum

corroborat: « Sic et dicendo, ait, hoc tuum, facit totum te suum, ac fallaci gloria foris depictum, intus te rodit gratia vacuum. Quamobrem quanto generosior es, et in bonis tibi communistic præstantior, tanto sis intra solidum humilitatis sinum collecta latentior. Dives es, time furam, cum lynce thesaurum recondere, gratiarum spiritum sub duarum velationum tunicis abscondere. Aurum es, sub terra late. Pretiosissimus es rubinus, in petra bellagii te recondere. Quid plura? fuge gloriam sparsæ lucis, et dum cum noctiluce intrinsece gloriæ splendore fulgebis. Quibus dictis, exhortator conticuit. » Hucusque Cyrillus.

Mystice, si apud regem, quanto magis apud Deum, qui est rex regum, et summe odit superbos, humiliare nos oportet, ac meminisse conditionis nostræ et fragilitatis, nec eximium satisfactionis aut sapientiæ locum nobis apud illum vindicare, nec in ipsius Ecclesiæ eminentem aliquem honoris gradum ambire! ne egamur aut hic, aut postea coram Deo, angelis et iustis hominibus pudesferi, dum vel non assequimur desideratum in Ecclesiæ honorem, vel assecuti deprehendimur inferiores esse munere suscepto, ut aliis cedendum sit dignioribus. Hoc est quod monet S. Petrus, *epist.* I, cap. v, 5, dicens: « Humilimini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis. »

Antistropa hæc geomis Salomonis est illa Christi, qui verus est Salomon, *Luce* XIV. 8: « Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honorator te sit invitatus ab illo, et veniens is qui te et illum invitavit, dicat tibi: Da huic locum, et tunc incipias cum rubore novissimum locum tenere. Sed cum vocatus fueris, vade, resumbe in novissimo loco, ut, cum venerit qui te invitavit, dicat tibi: Amice, ascende superius, et erit tibi gloria coram simul discumbentibus. »

ET IN LOCO MAGNORUM NE STETERIS. — Præter sensum proprium jam datum, hos quoque addas, *primo, q. d.* Ne ambias alla subsellia, magna dignitates, primas præfecturas; sed tuo licet modico vel mediocri gradu contentus quiete et modeste vive, donec a Deo vel a principe ad aliora evocaris. Vita enim privata et humilis est beata, quia caret mille curis, distractionibus, periculis, quibus scætet vita aulica magnatum et principum. Idipsum sero expertus Ovidius, lib. III *Tristium*, eleg. 4, ita canit, imo gemit:

Uisus cuncto si quicumque cretus amico,
Vive tibi, et longe nomina magna fuge.
Vive tibi, quantumque potes præstrata vita:
Sævum præstrati falanx ab arce venit.

Et inferius:

Crede mihi, bene qui latuit, bene vitat; et intra
Fortunam debet quisque manere suam.
Vive sine invidia, mollesce ingloriosus auro
Exige, amicitias et tibi iunge pares.

Denique noster Salomon, imo per eum loquens Spiritus Sanctus, *Bele. iv. 6*: « Mellor est, ait, pugillus cum reque, quam plena utraque manus cum labore et afflictione animi. »

Secundo, q. d. Noli contendere cum magnis de loco, ut, si illi locum occuparint, tu eodem stare velis, pretendasque illum tibi deberi: hæ enim contentiones nascuntur ex ambitione, creantque periculum duelli, imo non raro belli cum publica magnaque multorum clade. Sane in Belgio sepe vidimus urbes ab hoste occupari, ac exercitus potentes profligari aut dissolvi, eo quod capitanei inter se loco certarent, nec alter alteri cedere vellet. Quocirca Romani prisci hanc non generositatem, sed stoliditatem censebant, eamque morte puniebant. Sapienter et heroice Damonides, cum a cheri magistro postremum in choro locum accepisset: « Euge, ait, chorage, reperisti quo pacto et hic locus per se inhonoratus, fiat honorificus. » Et Agesilaus puer, licet iam rex designatus, in ludo solemnium a prefecto loco parum honorifico collocatus: « Bene habet, ait, ostendam enim non locum viris, sed viros loco conciliare dignitatem. » Ita Plutarchus in *Lacon*. Dionysius rex cum offensus esset ab Aristippo philosopho, hominem ad cenam vocavit, et iussit eum in convivio infirmum omnium accumbere. Hic Aristippus nihil offensus: « Hunc, inquit, locum, o rex, illustrare vis, ac honorificum reddere; significans non locum reddere hominem viliores, sed ex dignitate hominis honorem addi loco. Ita Laertius, lib. II, cap. vii.

Tertio, q. d. Noli subito ambire magnos magistratus et subsellia, sed initio parvos capesse, ab eisque gradatim ad majores ascende, sic enim tandem ad summos evades. Ratio est, *prima*, quod omnium invidia pateant qui illico summa ambiunt, ac saltu heteroclitico ex humo in thronum transilire nituntur; *secunda*, quod hic sit ordo omnis nature, artis et disciplinæ, ut a parvis pedetentim ad majora fiat progressio. Sic enim puer sensim crescit, fitque adolescens, juvenis, vir et tandem senex. Sic fruges et fructus omnes sensim crescunt, sic enim in militia tiro fit miles, deinde decurio, mox vexillifer, inde centurio, inde chiliarcha, etc. Sic in Ecclesia, nemo repente fit presbyter vel diaconus, sed per sex minores Ordines velut gradus sensim eo ascendit: ita enim in singulis probat suam virtutem, et ad majorem gradum se preparat et disponit. Unde S. Cyprianus, lib. II ad *Antonianum*, laudat S. Cornelium, quod gradatim per singulos officiorum ordines ad Pontificatum ascenderit: « Non iste, ait, ad Episcopatum subito pervenit, sed per omnia Ecclesiastica officia promotus, et in divinis administrationibus Dominum sepe promeritus, ad sacerdotii sublime fastigium cunctis religionis gradibus ascendit. »

8. QUE VIDERUNT OCULI TUI, NE PROFERAS IN JURGO CITO, NE POSTEA EMENDARE NON POSSIS, CUM DE-

HONESTAVERIS AMICUM TUUM. — Ex Hebræo verti quoque potest, cum *dehonestaverit te amicus tuus*; amicus enim a te lesus te vicissim laedet, et probum probro regegens, secreta et verecunda tua nudabit.

Est hic triplex disjunctio: *primo* enim R. Levi, R. Salomon, Aben-Ezra et moderna Biblia Hebræa *is que viderunt oculi tui* referunt ad vers. præced. de rege et magnatibus (1); *secundo*, Septuaginta illa a cæteris sejungunt, et subaudiendo verbum *dictio*, gnomen separatam constituunt: unde vertunt, *que oculi tui viderunt ea dictio, ne temere prorumpas in litem vel pugnam, ne ad finem facti te pœniteat*; *tertio*, optime Noster, Pagninus, Vatablus et alii sequentibus annectunt.

Ignitur *primo*, Hebræi illis verbis omissis, et ad versum præcedentem reverts, sic hanc gnomen afferunt. R. Salomon, *ne litem capesses contra amicum, ut non pudeas, quod cum amico jure certaris, cum quo gratia certare debes*; Chaldaeus, *ne egrediaris ad jurgium cito, ut non contendas postea quando exasperaveris amicum tuum, vel quando te exasperaverit amicus tuus*; Syrus, *ne egrediaris ad iudicium velociter, ne, quando judicaveris, exprobrat tibi amicus tuus*; Baynus, *ne egrediaris ad litem, sed festina ut finem imponas, ne pudefaciat te amicus tuus, præoccupando te, et ad amicitiam redintegrandam invitando*; Aben-Ezra, *ne exas ad litigandum nisi prius causam expenderis, et eam justam esse apud te deceveris, ne male audias apud amicos tuos, et litium consecutor appellaris*.

Secundo disjunctio Septuaginta ambigua est, et tam ad præcedentem quam ad præsentem verum referri potest. Ad præcedentem, *q. d.* Ne ostentes te tuamque sapientiam coram rege; sed si qua de re ab eo rogeris, candidè et simpliciter dicto ea que viderunt oculi tui, id est ea que vidisti vel audivisti: sic enim arrogantis fastum devitabis, et modesti veracisque nomen apud eum obtinebis. Ilio sensus valde appositus est. Si ad præsentem referas, per jurgium accipe causam et litem civilem, *q. d.* Tu qui in lite testimonium apud iudicem dicis, ea tantum deponere que oculis tuis aspexeris, et rursus ex his que vidisti, ne quid celeriter et imparato in causa aliqua rogatus dixeris, ne sera te postea pœnitentia dictorum capiat, tunc scilicet cum reum liberare non possis, aut nolis; ne cogaris retractare quod dixisti, itaque mendax habearis; uti faciunt multi, qua in re similes sunt crocodillis, canibus venaticis, similibusque bestiis, que cum semel prædæ dentes infixerint, vix unquam evellunt. Ita Salazar. Huc facit illud: « Nescit vox missa reverti. »

(1) Hoc sensu, coram principe, quem viderunt oculi tui, cui te insolenter propius advovisti, ita ut eum proximo et familiariter videre posses.

Vers. 8. Ne exas ad litigandum festinanter, i. e. temere, ne, i. e. nam, quid factus postea ignores, cum te pudore affecterit socius, adversarius tuus. — Vigatus legit *כערת*, ne proferas temere in jurgio.

Tertia disjunctio nostri commodissima, apertissimum et maxime connexum sensum exhibet. Monet enim, ait Janensis, ne quis per jurgium et contentionem publicum faciat alicujus crimen, etiamsi oculis suis illud conspexerit, multo minus si vano audierit tantum rumore; sed secundum Christi præceptum cum peccaverit frater aliquis, secreto moneatur, idque non per contentionem, sed in spiritu lenitatis, contra quorundam morem, qui statim ubi aliqua viderint in proximo, quæ sint reprehendenda, mox cum jurgio et stomacho proferunt, ac palam faciunt. Itaque notanda tria que hic dicuntur: *Ne proferas, et in jurgio, et cito*; neque enim crimina, maxime secreta, sunt proferenda et publicanda, nec cum jurgio sunt reprehendenda, nec cito aut præcipitanter, sed tempore et loco opportuno. Quamquam illud in jurgio aliter accipi possit, videlicet non pro *cum jurgio*, aut per jurgium, sed pro *inter jurgandum*, ut significetur, si litem aut contentionem aliquam habere cum aliquo contingat, evadendum, ut ne per impatientiam animi ac se vindicandi causa, quid etiam casum rerum quas vidit, effusiat contra alium, ne, cum proximum suum infamia aliqua asperserit, non possit id postea corrigere, et famam ereptam restituere, sique se et coram Deo obnoxium faciat magno peccato, et apud laesum magno exponat periculo.

Sapienter Plutarchus in *Moral.*: « Velut navem, ait, acceptam fluctibus anchora non licet sistere, ita nec verbum in altum emissum; » et rursus: « Ut proclive non est avem e manu emissam recipere, ita nec dictum semel ab ore profectum. »

9, 10. CAUSAM TUAM TRACTA CUM AMICO TUO, ET SECRETUM EXTRANEUM NE REVELES: NE FORTE INSULTET TIBI CUM ADIERIT, ET EXPROBRARE NON CESSET. — Pro insultet hebraice est *יחסיך* *iechasselecha*, quod proprie significat, *ne in te pius et beneficus sit*; sed hic et alibi per antiphrasin contrarium significat. Unde Tigurina vertit, *ne forte audiens subtrahat a te beneficentiam*; Vatablus et Pagninus, *probris ne officiat te*; Chaldaeus, *ne exprobrat tibi*.

Causa hic quintuplici respectu, quintupliciter accipi potest: unde quintuplex oritur sensus. *Primo* enim Cajetanus sic ex Hebræo vertens, *lis tua lis socii tui, et secretum alterius ne detegas, ne exprobrat tibi, et infamia tua non quiescat*, sic explicat: Charitatis plena monitio, ut litigiosam causam amici tui reputes tuam, et simile huic est mandatum, ut secretum alterius non detegas, sed tanquam secretum tuum habeas. Et ratio subditur: Ne propria fama dampnum patiatir irreparabile, afflicte te contumelia audiente detegi secreta, causamque amici a te non æstimari. Irreparabilitas enim fama significatur dicendo: « Infamia tua non requiescet; » infames enim sunt, et lesæ amicitia rei, qui amici secreta produnt, aut ei in lite et adversitate non opitulantur. Hæc Cajetanus.

Secundo, R. Salomon, *q. d.* Tu quidem juste

causam tuam cum amico jure prosequi potes, si ipse tecum ligare velit, teque ad litigandum cogat; cave tamen ne in lite secretum ejus reveles, ut probum majorum ejus, qui jam vite functi sunt, quod cartis ignorabant, in lucem revoces. Sic enim proditor amicitia et secreta audies, atque amicus a te lesus, cæterique hoc proditoris crimine tibi exprobrare non cessabunt.

Tertio, Vatablus, *q. d.* Causam et litem tuam quam cum alio habes, age non coram iudice, sed coram amico, ut is amice et secreto velut arbiter litem dirimat vel componat: si enim causam in iudicium deducas, omnium sermonibus, iudicis et diceris te expones, atque pericula diffamationum, expensarum aliorumque damorum, que lites consequi solent, subibis.

Quarto, Hugo, Arboreus et Janensis: Significatur, inquit, non debere quemquam nimis fidere sibi in gerendis suis negotiis et causis, sed si quod habeat negotium, maxime singulare et arduum, tractandum illud cum alio; non tamen cum quovis, sed cum amico quopiam, de cujus fide non dubitetur, qui et bene consulere velit et secretum servare. Cavendum enim ne quis secretum suum homini extraneo, cujus integritas non sit satis explorata, revelet, ne forte quod auditivum secretum, publicè objiciat, et sine cessatione improperet. Huc accedit S. Thomas, III, *Quest. CLXXXIX*, art. 40, ad 2, ubi docet causam temporalem tractandam cum amico temporalis, spiritalium (qualis est ingressus Religionis) cum amico spiritali.

Quinto et genuine, hæc gnome pertinet ad litem et jurgium, de quo vers. præced. *q. d.* Si quid cause, litis, jurgii et querelæ habeas contra amicum, cum eo amice et secreto illam pertracta, exponendo illi ea dicta vel facta ipsius, que tibi injuria videntur, teque affligunt et cruciant, ut ipse vel earum rationem reddat, vel venia petitione alvæ satisfacione lesionem sarciat, et amicitiam redintegret: quare secreta hæc inter te et amicum discida, secreta proba, secretas injurias extraneo (cujus incerta et dubia est fides) ne reveles, uti imprudens et impatientis facere solent, qui læsi ab amico, illico queram eum apud obvios et cæteros quoslibet traducunt, eisque injurias sibi ab eo illatas narrat et amplificat. Extraneo enim facile te ridebit tibi que insultabit, et eadem divulgare, imo in faciem tibi exprobrare non cessabit. Hoc est quod sanxit Christus, *Matth. xxv. 13*, dicens: « Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripue eum inter te et ipsum solum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. » Ita Beda.

Hunc esse sensum patet ex Hebræo qui habet: *Litem tuam litiga* (Chaldaeus, *iudica*) *cum amico tuo, et secretum alteri ne reveles; ne forte exprobrat tibi, et infamia tua non revertitur* (1); Chaldaeus,

(1) Id est, non recedat, id est, ne sempiterna tibi infamie nota iuratur.

ne forte exprobrat tibi cum audierit, et famam tuam pervertat; Syrus, et multi te iudicent, id est vituperent et condemnent. Et ex Septuaginta, qui in Romanis et Complutensibus intricali et obscuro sunt; dare vero ab Auctore *Catena Graecae*, sic rediunt: « Si quando probro te affecterit amicus tuus, dissimula, retroque accede; neque ob id illum asperneris, ne conviciis te appetat, adeoque talis hinc rixa et inimicitia oboriatur, quae non facile decedat, verum diu multumque instar mortis te infestet, » *q. d.* Si tibi incedit cum amico, illumque videris ira accensum pariturere verba indignationis plena, quae in te evomat; tu prudenter abi et secede, dum ira ejus deferreat, quo facto quiete cum ratione causam tuam cum eo age: si enim furenti obstitas, tu quoque furenti incipies; ejusque futorem magis accendas, unde fiet ut utriusque multa probra jactentur, quae utriusque apud audientes infamant, et infamia semel contracta deinde delecti non possit. Illic facit symbolum Pythagorae: « Cibus in scapham putridam non ponas, id est secretum ne committas improbis et garrulis. »

Nota: Pro rixa et inimicitia, etc., quae instar mortis te infestet, Romana et Complutensens vertunt, rixa tua et inimicitia non aberit, sed erit tibi aequalis morti, tum quia durabitque ad mortem; amicus enim laesus ab amico improprie, revelatione secreti et plaga dolosa, est irreconciliabilis, ut ait Ecclesiasticus cap. xxii, 27; tum quia inimicitia infermit amicitiam, quae est quasi vita amicorum; amicus enim vivit in amato, et amicus in amico: anima enim magis est ubi amat, quam ubi animat. « Sicut de Oreste et Pylade traditur, si non fingitur, qui vellet pro invicem, vel simul mori, quia morte illis pejus erat non simul vivere, » ait S. Augustinus, lib. IV *Confess.* cap. v. Amicitia ergo est amicorum vita, inimicitia vero eorumdem mors. Tum denique quia perpetuae inimicitiae et rixae, praesertim eorum qui antea fuerunt amici, sunt molestissima, ut homo inaliit mori quam in perpetuis litibus rixisque vivere; signum et periculosissima, ac non raro in mutuas caedes desinit. Quocirca Moses, imo Deus, iudeis ita sanxit, *Levit.* cap. xix, 17: « Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum; ne habeas super illo peccatum. Non queras ultionem, nec inemor eris iniuriae civium tuorum. »

GRATIA ET AMICITIA LIBERANT, QUAS TIBI SERVA; NE EXPROBRABILIS ES. — Pro liberant greco est ἀλευεῖς, id est libertate donant, servitute liberant, liberum, ingenuum, liberalem, generosum efficiunt. hic versus non est in Hebraeo: unde et versus praecedenti sub eodem numero annexitur; sed transcriptus est ex Septuaginta, ubi sic habet: Gratia et amicitia liberant periant, quas, ne probris obnoxius fias, tibi servas, viasque tuas custodi. ἡσθηλαῖς, id est conciliabiliter, placide, benevole, composito; ἡσθηλαῖς enim vocatur liberalis, placidus, facilis, compositus, benignus, benevo-

lus, qui sua benevolentia et compositione morum omnes sibi devincit et conciliat.

Dixerat Salomon non esse litigandum cum amico, sed ejus injuriam vel dissimulandam, vel secreto et amico cum eo pertractandam, ut amicitia non dissuatur, sed fortius coalescat et redintegretur; nunc causam subdit, quod gratia et amicitia sint virtus et dos nobilissima; quae hominem liberum, liberalem et generosum efficiunt ut malit sapiens eam servare, et aliquid injuriae ab amico perpetui, quam amicitiam frangere, et injuriam lite prosequi vel ulcisci. Hoc enim est animi liberalis et generosi, qui aliam parit libertatem, qua homo a metu, periculis, rixis aliisque mille malis, quae ex inimicitia consequi solent, liberatur. Unde Jansenius sic explicat: Significatur, inquit, gratiam et amicitiam, id est favorem et benevolentiam Dei et hominum, liberum et ingenuum reddere hominem, ita ut servili timore sibi male non metuat, sed per gratiam ac amicitiam Dei hominumque securus sit, ac libero vivat animo, atque saepe a multis malis per illa liberetur: proinde merito curam illorum habendam ut custodiantur et firmentur, ne qui prius bene munitus erat aliorum gratia et amicitia, illis amissis fiat exprobrabilis. Sic etiam euique custodiendae vias et actiones omnes, ut facile cum ipso transigi possit, nec durus sit ac praefractus, sed semper facilem se praebet ac pacificum, ita ut, etiamsi quid controversiae incidat, facile conciliationem admittat, ne scissa amicitia postea non facile resarciiri possit.

Unde Septuaginta addunt: Custodi vias tuas ἡσθηλαῖς, id est composito et conciliabiliter, *q. d.* Ita mores tuos compone, ut omnium gratiam tibi concilies, in discepte novos tibi parias amicos, qui te diligant, protegant, promovent. Quia in te vites imitari debemus. Vites enim, ait Plutarchus, lib. *De Adulatoribus vitandis*, « effusis palmis proxima quaque arbuta clavicularis suis complexa, lectiores fiunt: sic plures per amicitiam sibi adjungere felicissimum est. » Hic Epaminondas, teste Ellano, lib. *Variar. histor.*, dicere solebat: « Non prius interdu discendendum e foro esse, quam novum aliquem amicum ac veteres adjuveris; » idque Scipionem Africanum factitasse perhibent. Socrate interrogante Crisum, quid magni e regno esset concessus? cum ille respondisset: « Ut hoste ulciscerer, et amicos beneficio afficerem: Nullo, inquit, melius fecisses, si et illos tibi amicos ascrivisses. » Ita Maximus, *serm.* 6. Sic cum Pompeius hostes ferro perdomandos, amicos favore colendo, censeret, Julius Caesar melius utrosque beneficiis devotivendos censuit. Majus enim meliusque est ex inimico amicum facere, quam cum perdere et ulcisci. Porro ἡσθηλαῖς, id est conciliabiliter, egregie explicat S. Bernardus, *serm.* 2 in *Festo SS. Petri et Pauli*: « Arbitror, inquit, quod tibi qui in congregatione es, bene vivis, si vix or-

disabiliter, sociabiliter et humiliter. Ordinabiliter tibi, sociabiliter proximo, humiliter Deo. Ordinabiliter, ut tu in omni conversatione tua sollicitus sis observare vias tuas, et in conspectu homini, et in conspectu proximi, cavens et tibi a peccato, et illi a scandalo non dissuatur, sed fortius coalescat et anare, blandum te et affabilem exhibere, supportare non solum patienter, sed et libenter infirmitates fratrum tuorum, tam morum quam corporum. Humiliter, ut, cum haec omnia feceris, spiritum vanitatis studeas exsufflare, qui ex hujusmodi nasci solet, et quantumcumque illum senseris, negare omnino consensum. »

11. MALA AUREA IN LECTIS ARGENTEIS, VERBUM DICTUM IN TEMPORE SUO. — Noster videtur legisse מִשְׁכָּבוֹת *mishkabot*, id est lectis. Jam legunt מִשְׁכָּבוֹת *mishkabot*, id est celaturis vel cancellis. Unde Septuaginta vertunt, *malum aureum in monti sarvici*; Symmachus et Theodotion, *in conspicuis argenti*; Syrus, *ponum aureum in opere fusili argenti*; Pagninus, *in picturis argenteis*; Chaldaeus, *in imaginibus argenteis*; Cajetanus, *in casuris*; alii, *in celaturis*; R. Abraham, *in absconditis*, vel *in thesauris argenti*; Vatablus, *in celatis vasis argenti*; Arias, *in thecis transparentibus argenti* (1).

Igitur primum trium linguarum trina hic est lectio et versio, ac consequenter trinus sensus. Discrepant enim a se invicem latina, hebraea et graeca, ac proinde cuiusque sua danda est explicatio.

Primo ergo Latinus Vulgatus interpres *mala aurea* ab aurifice fabrefacta accipere videtur, quae ex lectis argenteis suspensa sunt, hoc est ad argenteum et celatum lectorum operculum dependent. Sic enim *Esther.* 1, 6, rex Assuerus magnificentiae causa in convivio suo regali lectulos apparavit aureos et argenteos, ut in iis convivae discumberent, in quibus elegantiae causa mala aurea incedi vel affigi poterant, ut convivarum oculos pascerent, ac simul ciborum orexim et

(1) Sermo tempore laudato, per comparationem ita concepta, ut praecedat res, cui comparatur, sequatur sermo comparatus. *Mala aurea in figuris*, seu ornamentis argenteis verum est dictum suo tempore. Per mala aurea alii intelligunt sphaerulas sive conchas, quales sunt collarum, figuris argenteis ornatas: ita Gesenius et Ewaldus; alii, vera mala et quidem cydonia seu chryso-mela, quae ob colorem aurea dicuntur. De iis Virgilius, *Ecol.* 3:

Aurea mala decem misit, crasi altera mittam,

Difficilis est quod in altero hemistichio est *aptenau*. Voci quidem *rota* significatum tribuendum putat Ewaldus (*ophan* enim est *rota*), tum propter *al*, tum maxime propter formam ipsius nominis, cum ea aperte sit facilis, qui abhorreat a temporis significatu, apta vero sit in nomine *rotas* significante. Gesenius vero *ophan* docet significare *tempus*, a *vertendo volvendaque* dictum: plures enim voces *annuum* designantes proprie orbem indicant, ut *annus*, unde *annulus*, *annulus*, *annulus*, etc. Ewaldus respondere potest, al vertendum esse non *super*, rotas scilicet, sed *secundum*: dualis autem formam inesse voci *aptenau*, quia notio tempore duo complectitur, praeteritum scilicet et futurum.

appetitum acuerent. Sensus ergo est, ait Jansenius: Quemadmodum mala aurea affixa lectis argenteis, aut ab eis dependantia, exornant multum lectos, recreant atque delectant, et propter varietatem et propter artis elegantiam: ita verbum opportunum tempore dictum multum afficit audientes, et ipsum profectum mire exornat: verbum enim prudens si non dicatur suo tempore, est quidem quasi pomum aureum, ac in se multi pretii; sed si jungatur tempori suo, quo commode dicatur et opportune, veluti aureum pomum est argenteis lectis insertum, valde scilicet recreans hominesque efficiens: antiquitus enim ditissimi et potentissimi reges lectos habebant aureos et argenteos, eosque mira varietate exornatos, ut habetur *Esther.* 1, *Hebraea habent*, *verbum dictum in rotis suis*, hoc est, dictum de *»* tis quibusdam modis ac coloribus rhetoricis exornatum, quibus veluti rotis utebatur in auditorium aures.

Hinc mystice Beda: « Verba, inquit, praedicatoris apposite ad captum auditorum concinnata sunt mala, quia de arbore vite, hoc est, de Dei sapientia sunt orta: aurea, quia charitatem menti infundunt; lectis etiam comparantur, quia requiem praestant animabus audientium: argenteis, quia splendore fulgent veritatis. Mala ergo aurea superaddit ornatum lectorum argenteorum, quibus divina eloquia spiritualibus plena sensibus atque mysteriis, quibus suaviter animus percipitur et accenditur, opportuno tempore, per auditorios ad simplicioribus doctis, per quorum custodiam et hic praestatur pax animae, et ad quietem pervenitur aeternam. »

Minus concinne alii per « mala aurea » accipiunt pedes aureos lectorum, quos Clemens Alexandrinus in *Pedag.* vocat *πυργόμοιροι*; id est auro insistentes, puta aureis pedibus subnixos, *q. d.* Sicut pedes lectorum tornati ex auro, ad rotundi, ut videntur esse mala aurea, lectos trichinorum tam ornant quam sustinent: sic et verbum dictum in tempore suo. Minus, inquam, apte, tum quia mala aurea dicuntur esse in lectis, non lecti incumbere malis aureis; tum quia tempus opportunum dicitur potius ornare verbum sapiens, quam ab eo ornari.

Secundo, juxta textum hebraicum, valde apposite verbum opportune dictum comparatur malis aureis collocatis *מִשְׁכָּבוֹת* *bemishkabot*, id est in sculpturis, celaturis, vel cancellis argenti, quos scilicet inclusae sunt thecis argenteis, sed cancellatis, ut per cancellorum foramina malum aureum quod intrinsecus est, conspiciatur: radix enim *שָׁחַ* *sacha* significat conspiciere et intueri res celatas, pietas, figuratas et affabre elaboratas. Unde Symmachus vertit, *in thecis perspicuis*. Fortis Noster haec thecas vocat *lectos* per hebraismum, quia sicut homo in lecto, sic mala aurea in theca sua requiescunt. Jam si aurum ornandum erat pretioso alio metallo, nullum quidem opportu-